
LIBERECKÝ KRAJ
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2003



LI
BE

R
EC

K
Ý

K
RA

J

Obsah

Úvodní slovo hejtmana 3

Struktura orgánů Libereckého kraje 4

Zastupitelstvo Libereckého kraje – rozdělení mandátů 5

Zastupitelé Libereckého kraje 6 - 7

Činnost Zastupitelstva Libereckého kraje v roce 2003 8 - 9

Složení a činnost Rady Libereckého kraje v roce 2003 10 - 11

Složení výborů Zastupitelstva Libereckého kraje a jejich činnost v roce 2003 12 - 14

Složení komisí Rady Libereckého kraje a jejich činnost v roce 2003 15

Bilance plnění rozpočtu Libereckého kraje v roce 2003 16 - 17

Vybrané ukazatele z rozvahy Libereckého kraje k 31. 12. 2003 18

Činnost hejtmana Libereckého kraje v roce 2003 19 - 20

Činnost resortu hospodářského a regionálního rozvoje v roce 2003 21

Činnost resortu školství a mládeže v roce 2003 22

Činnost resortu sociálních věcí, bezpečnosti a problematiky menšin v roce 2003 23

Činnost ekonomického resortu v roce 2003 24

Činnost resortu zdravotnictví v roce 2003 25

Činnost resortu dopravy v roce 2003 26

Činnost resortu kultury, tělovýchovy a cestovního ruchu v roce 2003 27

Činnost resortu životního prostředí a zemědělství v roce 2003 28

Činnost Krajského úřadu Libereckého kraje v roce 2003 29 - 30

Struktura Krajského úřadu Libereckého kraje 31

Přehled příspěvkových organizací Libereckého kraje k 31. 12. 2003 32 - 34



2003

Vážení přátelé,

předkládáme Vám k dispozici první výroční zprávu Libereckého kraje. V ní bilancujeme
uplynulý rok 2003 jak po stránce  naplnění záměrů, které jsme si na jeho začátku stanovi-
li, tak po stránce sumarizace ekonomických či demografických údajů.

V úvodu publikace, která je před Vámi, jsme se rozhodli seznámit Vás s fungováním kraj-
ského zřízení, jeho strukturou a činností. Nedílnou součástí zprávy je pak shrnutí činnosti
orgánů kraje, a to jak zastupitelstva, tak rady, výborů a komisí. K úplnému přehledu nemo-
hou samozřejmě chybět ani údaje o rozpočtu kraje či o činnosti jednotlivých resortů.

Věřím tomu, že do budoucna nezůstane pouze u výroční zprávy za tento rok a Liberecký
kraj bude ve vydávání dalších ročníků pokračovat. Současně si přeji, aby v jednotlivých dal-
ších výročních zprávách převládly pozitivní údaje nad negativními, jako obraz situace ať již
ekonomické, společenské či kulturní celého Libereckého kraje, a tak se naplnilo motto:
aby Liberecký kraj byl krajem, kde chceme žít.

RNDr. Pavel Pavlík
hejtman

3



LI
BE

R
EC

K
Ý

K
RA

J

4

Struktura orgánů Libereckého kraje

- Komise pro cestovní ruch
- Protidrogová komise
- Komise pro tělovýchovu a sport

VOLENÉ ORGÁNY

- Výbor pro výchovu, vzdělávání
a zaměstnanost

- Výbor finanční
- Výbor kontrolní
- Výbor pro zdravotnictví
- Výbor pro životní prostředí

a zemědělství
- Výbor pro rozvoj
- Výbor pro dopravu
- Výbor pro sociální věci a menšiny
- Výbor pro vnější vztahy

a integraci do EU
- Výbor pro kulturu

Liberecký kraj

Zastupitelstvo kraje

Rada kraje

Hejtman

Krajský úřad
(struktura úřadu - str. 31)



20035

Zastupitelstvo Libereckého kraje - rozdělení mandátů

Do Zastupitelstva Libereckého kraje bylo zvoleno 45 zástupců těchto politických stran:
Občanská demokratická strana (ODS)
Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM)
Čtyřkoalice (4K)
Česká strana sociálně demokratická (ČSSD)
Strana pro otevřenou společnost (SOS)
Nezávislí (NEZ.)

ODS 13 členů
KSČM 9 členů
4K  8 členů
ČSSD 7 členů
SOS 5 členů
NEZÁVISLÍ 3 členy

ODS

KSČM
ČSSD

SOS

NEZ.

4K



LI
BE

R
EC

K
Ý

K
RA

J

6

Ing. Eva Bartoňová
(ODS)

Mgr. Petr Doležal
(ODS)

Dagmar Helšusová
(SOS)

Ing. Karel Kapoun
(ČSSD)

PaedDr. Jiřina Ledvinková
(ČSSD)

Irena Benešová
(4K)

Ing. Václav Čížek
(KSČM)

Ing. Karel Dolejší
(ČSSD)

MUDr. Vladimír Eckert
(NEZ.)

František Gábor
(4K)

Andrej Grega
(ČSSD)

Pavlína Hrabálková
(KSČM)

Miloslav Jón
(KSČM)

RNDr. Zdeněk Kadlas
(ODS)

Ing. Jana Königová
(ČSSD)

Barbora Krausová
(4K)

Vítězslav Kverka
(SOS)

Ing. Radovan Louda
(ODS)

Stanislav Ludvík 
(4K)

Ing. Miroslav Mach
(4K)

Ing. František Mojžíš
(SOS)

Jaromír Malý
(ODS)

Zastupitelé Libereckého kraje

Václav Nosek
(4K)



20037

Ing. Petr Pávek
(SOS)

Mgr. Jaroslav Poláček
(ČSSD)

Ing. Jan Technik 
(NEZ.)

JUDr. Josef Vondruška
(KSČM)

Ing. František Pešek
(KSČM)

PhDr. Věra Picková
(KSČM)

Vlasta Pokorná
(ODS)

Petr Polák 
(ODS)

Kamil Popper
(ODS)

Ing. Pavel Ráček
(ČSSD)

Ing. Luděk Suchomel, MBA
(4K)

Ing. Václav Svatek 
(KSČM)

Ing. Luboš Šlechta 
(4K)

Ing. Miloš Tita 
(KSČM)

PhDr. David Václavík
(SOS)

Ing. Hana Vidnerová 
(KSČM)

Ing. František Weber
(ODS)

Jindřich Wurm
(ODS)

Ing. Jaroslav Zámečník, CSc.
(ODS)

Radim Zika
(ODS)

MUDr. Miroslav Samek
(NEZ.)

RNDr. Pavel Pavlík
(ODS)



LI
BE

R
EC

K
Ý

K
RA

J

8

Činnost Zastupitelstva Libereckého kraje v roce 2003

21. 1.
Zastupitelstvo kraje schválilo rozpočet Libereckého kraje na rok 2003. Jeho celkové příj-
my byly ve výši 3 873,042 mil. Kč. Také zastupitelé schválili dotace z rozpočtu kraje do
rozpočtů obcí na úhradu přímých nákladů škol a školských zařízení zřizovaných obcemi
v úhrnné výši 1 620,500 mil. Kč.

20. 2.
zastupitelstvo podalo ústavní stížnost podle čl. 87 odst. 1) písm. c) Ústavy proti nezá-
konnému zásahu státu s návrhem na zrušení části zákona č. 290/2002 Sb., dle § 64, zák.
č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu

18. 3.
zastupitelstvo schválilo Koncepci environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty
Libereckého kraje

22. 4.
zastupitelstvo souhlasilo řešit zajištění přednemocniční péče – úpravu lékařské služby
první pomoci v Libereckém kraji - zřízením pohotovostních ambulancí při nemocnicích
s účinností od 1. května 2003
zastupitelstvo schválilo Koncepci zemědělství Libereckého kraje
zastupitelstvo schválilo stanovisko k otevření kanceláře Sudetoněmeckého landsmanšaf-
tu v Praze 
Zastupitelstvo vyslovilo zásadní nesouhlas s tím, že byla v Praze otevřena kancelář
Sudetoněmeckého landsmanšaftu. Tento akt považují za nepřijatelný vzhledem k čin-
nosti, kterou vedení Sudetoněmeckého landsmanšaftu vyvíjí v neprospěch dobrých přá-
telských vztahů mezi českým a německým lidem.

20. 5.
zastupitelstvo zvolilo Ing. Pavla Ráčka členem Rady Libereckého kraje, pověřeného
vedením resortu zdravotnictví
zastupitelstvo schválilo Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací
soustavy Libereckého kraje
zastupitelstvo schválilo Program rozvoje cestovního ruchu Libereckého kraje
zastupitelstvo schválilo předložený komplexní dokument Surovinová politika
Libereckého kraje

23. 9.
zastupitelstvo schválilo  Krajský zdravotní plán Libereckého kraje
zastupitelstvo schválilo materiál Centrum vzdělanosti Libereckého kraje

21. 10.
zastupitelstvo schválilo Koncepci účinnější podpory památkové péče v Libereckém kraji
zastupitelstvo schválilo Koncepci rozvoje tělovýchovy a sportu v Libereckém kraji

18. 11.
zastupitelstvo schválilo poskytnutí návratné finanční výpomoci Nemocnici s poliklinikou
Česká Lípa, příspěvkové organizaci, ve výši do 15 mil. Kč
zastupitelstvo schválilo přijetí dotace ze státního rozpočtu na úhradu závazků nemocnic
včetně podmínek jejího poskytnutí, rozdělení účelové dotace ze státního rozpočtu



20039

na úhradu závazků Krajské nemocnice Liberec  a Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa
a také schválilo znění Memoranda k dořešení závazků zdravotnických zařízení zřízených
bývalými okresními úřady jako podmínkou, kterou se podmiňuje uvolnění finančních
prostředků ze státního rozpočtu pro Liberecký kraj ve výši podle usnesení vlády
zastupitelstvo schválilo Koncepci kultury Libereckého kraje
zastupitelstvo schválilo Koncepci BESIP v Libereckém kraji 
zastupitelstvo stanovilo maximální rozsah základní dopravní obslužnosti Libereckého
kraje a schválilo postup zajištění schváleného rozsahu základní dopravní obslužnosti na
území Libereckého kraje v roce 2004

16. 12.
Zastupitelstvo schválilo rozpočet Libereckého kraje na rok 2004 a z něho vyplývající
závazné a specifické ukazatele. Jeho celkové příjmy budou ve výši 1 387,120 mil. Kč.



LI
BE

R
EC

K
Ý

K
RA

J

10

Složení a činnost Rady Libereckého kraje v roce 2003

Rada Libereckého kraje má 9 členů. Tvoří ji hejtman, náměstci hejtmana a další členové rady.

RNDr. Pavel Pavlík (ODS) – hejtman
Ing. Luděk Suchomel, MBA (4K) – statutární náměstek hejtmana, resort hospodářského
a regionálního rozvoje
Ing. Eva Bartoňová (ODS) – náměstkyně hejtmana, resort školství a mládeže
Eva Benešová (4K) – náměstkyně hejtmana, resort sociálních věcí, bezpečnosti a problematiky
menšin
Ing. Karel Dolejší (ČSSD) – náměstek hejtmana, resort ekonomický
Ing. Pavel Ráček (ČSSD) – člen rady, resort zdravotnictví
Ing. Miroslav Mach (4K) – člen rady, resort dopravy
Ing. Jaroslav Zámečník, CSc. (ODS) – člen rady, resort kultury, tělovýchovy a cestovního
ruchu
Radim Zika (ODS) – člen rady, resort životního prostředí a zemědělství

6. 1.
rada souhlasila s upraveným návrhem rozpočtu Libereckého kraje na rok 2003, celkové
příjmy rozpočtu Libereckého kraje na rok 2003 ve výši 3 873,042 mil. Kč

7. 1.
rada souhlasila s účastí reprezentačního družstva Libereckého kraje na hrách první
Olympiády s Orbitem pro děti České republiky 14. – 19. června 2003

4. 2.
rada jmenovala Bc. Rudolfa Broulíka dnem 4. února 2003 vedoucím odboru ochrany,
obrany a krizového řízení Krajského úřadu Libereckého kraje

26. 2.
rada rozhodla o zadání zakázky malého rozsahu na vytvoření uměleckého díla akade-
mickému sochaři Janovi Lukášovi – hejtmanský řetěz
rada schválila připojení se ke kampani Vlajka pro Tibet

4. 3.
rada souhlasila se záměrem na zřízení Sekretariátu Regionální rady NUTS II Severovýchod 

25. 3.
rada schválila kandidaturu Libereckého kraje na pořadatelství letní olympiády dětí a mlá-
deže v roce 2005

8. 4.
rada schválila poskytnutí finančního daru ve výši 30.000,- Kč panu Jaroslavu Novákovi ze
Stráže pod Ralskem za záchranu životů dne 13. 3. 2003

17. 4.
rada schválila postup hejtmana RNDr. Pavlíka na společném zasedání Asociace krajů
v Ostravě dne 9. 4. ve věci vysloveného nesouhlasu se stávajícím zněním novely zákona
o rozpočtovém určení daní a uložila hejtmanovi důrazně postupovat při dalším uplatňo-
vání požadavků kraje na rozšíření základny pro stanovení podílu krajů na sdílených daních



200311

8. 7.
rada rozhodla o způsobu zadání veřejné zakázky „Rozbor činnosti Nemocnice s poli-
klinikou Česká Lípa" a o způsobu zadání veřejné zakázky „Zpracování Krajského zdra-
votního plánu Libereckého kraje"

12. 8.
rada schválila přihlášku pro účast reprezentačního družstva Libereckého kraje na I.
zimní olympiádu pro děti a mládež České republiky ve dnech 15. - 20. 2. 2004

9. 9.
rada jmenovala Ing. Jiřího Benedikta ke dni 10. 9. 2003 vedoucím odboru zdravotnictví
Krajského úřadu Libereckého kraje
rada kraje v působnosti zadavatele veřejné zakázky v souladu s doporučením komise
pro posouzení a hodnocení nabídek po projednání  rozhodla o zadání veřejné zakázky
„Řízení a koordinace projektu REGIOTRAM NISA" v rámci obchodní veřejné soutěže
zveřejněné v Obchodním věstníku dne 23. 7. 2003 firmě INVESTORSKO INŽENÝRSKÁ

30. 9.
rada souhlasila s podáním návrhu na prohlášení horského hotelu Ještěd za národní kul-
turní památku

18. 10.
rada souhlasila s přijetím dotace ze státního rozpočtu na úhradu závazků nemocnic
a vzala na vědomí znění Memoranda k dořešení závazků zdravotnických zařízení zříze-
ných bývalými okresními úřady jako podmínkou, kterou se podmiňuje uvolnění finančních
prostředků ze státního rozpočtu pro Liberecký kraj podle důvodové zprávy

25. 11.
rada odvolala MUDr. Jaroslava Tvrzníka z funkce ředitele Nemocnice s poliklinikou
Česká Lípa ke dni 25. 11. 2003 na jeho vlastní žádost a zároveň do funkce ředitele této
nemocnice jmenovala Ing. Miroslava Vacka s účinností od 26. 11. 2003



LI
BE

R
EC

K
Ý

K
RA

J

12

Složení výborů Zastupitelstva Libereckého kraje a jejich činnost
v roce 2003

Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost: - ( 11 členů )

předseda: Mgr. Jaroslav Poláček
místopředseda: Mgr. Pavel Plánička

Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost v roce 2003 na celkem 11 řádných a 2 mimo-
řádných zasedáních přijal 86 usnesení, zabýval se např. koncepčními dokumenty (Výroční
zpráva o stavu koncepce a rozvoje sítě a o stavu  a rozvoji výchovně vzdělávací soustavy
LK 2001/2002, Dlouhodobý záměr rozvoje vzdělávání a výchovně vzdělávací soustavy LK
a další), optimalizačními kroky v síti škol a školských zařízeních kraje, změnami zařazení
v síti škol a školských zařízení, zprávami České školní inspekce, majetkoprávními operacemi
příspěvkových organizací resortu školství zřizovaných LK. 

Výbor finanční: - ( 9 členů )

předseda: Vlasta Pokorná
místopředseda: Stanislav Ludvík

Členové FV na svých jedenácti zasedáních projednali více nežli 100 bodů s ekonomickou
tématikou. Mezi nejdůležitější body patřilo projednání rozpočtu kraje, který byl všemi
členy po dlouhé diskuzi doporučen ZK ke schválení. Dále se FV zabýval mimo jiné rozpo-
čtovými opatřeními nutnými při změnách objemu finančních prostředků jednotlivých uka-
zatelů rozpočtu, návrhem zřízení Grantového a Investičního fondu. FV také projednával
celou řadu majetkoprávních operací, které jsou pravidelným bodem na programu.
Pozornost členové FV věnovali především prodejům a koupím majetku LK.

Výbor kontrolní: - ( 7 členů )

předseda: MUDr. Miroslav Samek
místopředseda: Ing. Václav Svatek

Účast členů KV na zasedáních byla 80,5 % za rok 2003. Na většině zasedáních KV byl pří-
tomen p. RNDr. Pavel Pavlík, hejtman LK. KV na svých zasedáních projednával protokoly
z kontrol provedené odborem kontroly a řešil některé skutečnosti zjištěné kontrolními
akcemi, týkající se zejména oblasti školství a zdravotnictví. Za tímto účelem si také na svá
jednání  zval příslušné vedoucí odborů k podání vysvětlení. Kromě uvedeného se členové
KV aktivně účastnili vybraných kontrolních akcí (pořádaných odborem kontroly) jako čle-
nové kontrolních skupin.

Výbor pro zdravotnictví: - ( 9 členů )

předseda: MUDr. Vladimír Eckert
místopředseda: MUDr. Jaroslav Krutský 



200313

Výbor pro zdravotnictví Zastupitelstva Libereckého kraje měl 9 členů, zasedal 11x s prů-
měrnou účastí 80,8 %. Dne 23. 9. 2003 byla navíc uspořádána mailová konference.
Jednání výboru se pravidelně účastnilo 6 stálých hostů a dle potřeby i další. Výbor jako
zásadní projednal: převod zdravotnických zařízení na Liberecký kraj; návrh koncepce
přednemocniční péče; granty v oblasti zdravotnictví;  činnost pracovní skupiny pro reali-
zaci Zdravotní politiky Libereckého kraje; zpracování Krajského zdravotního plánu; přípra-
vu k oddlužení nemocnic.

Výbor pro životní prostředí a zemědělství: - ( 11 členů )

předseda: František Gábor
místopředseda: Vítězslav Kverka

Výbor se v roce 2003 sešel na 10 zasedáních a na jednom společném – výjezdním -
s výbory pro ŽP a Z Královéhradeckého a Pardubického kraje. Výbor se obsáhle věnoval
zemědělské problematice – komentoval a doporučil zastupitelstvu ke schválení Koncepci
zemědělství LK. Dále schválil Koncepci ekologické výchovy vzdělávání a osvěty LK.
Zabýval se průběžným zpracováním dalších koncepčních dokumentů kraje v oblasti ŽP:
Plán odpadového hospodářství LK, Koncept snižování emisí a imisí LK, Plán rozvoje vodo-
vodů a kanalizací LK. Obsáhle se zabýval granty v oblasti ŽP a Z a Konceptem územního
plánu VÚC LK.

Výbor pro rozvoj: - ( 15 členů )

předseda: RNDr. Zdeněk Kadlas
místopředseda: Ing. Pavel Ráček

Výbor se v roce 2003 sešel celkem 11x. Prioritně se zabýval vytvořením grantového pro-
gramu resortu rozvoje, projednáním podaných žádostí a navrhl radě a zastupitelstvu kraje
žádosti k podpoře. Výbor se mimo jiné zabýval Konceptem územního plánu VÚC LK, pro-
jednal Plán odpadového hospodářství LK, seznámil se s harmonogramem projektu
Regiotram NISA, odsouhlasil vývoj příprav Programu rozvoje kraje, v 11/2003 projednal
výběr projektů v Libereckém kraji v rámci Phare 01. 10. 03. Bylo přijato 13 usnesení.

Výbor pro dopravu: - ( 11 členů )

předseda: Petr Polák
místopředseda: dosud nebyl zvolen

Výbor pro dopravu se v roce 2003 sešel celkem dvanáctkrát. Výbor projednal veškeré
materiály týkající se dopravy, které projednávalo zastupitelstvo. Zabýval se zejména pro-
gramem rozvoje Libereckého kraje, a to částí týkající se dopravy, zajištěním dopravní
obslužnosti v Libereckém kraji a kategorizací, stavem, údržbou a opravami silnic I., II. a III.
třídy. Pravidelně dostával na svých jednáních informace z resortu dopravy o činnosti
Krajské správy silnic a odboru dopravy krajského úřadu.



LI
BE

R
EC

K
Ý

K
RA

J

14

Výbor pro sociální věci a menšiny: - ( 15 členů )

předseda: Mgr. Jaroslav Poláček
místopředseda: Jaromír Malý

Výbor v roce 2003 řešil především problémy spojené s převzetím zařízení sociální péče
pod správu LK od 1. 1. 2003. Projednával zřizovací listiny, finanční a provozní záležitosti
těchto zařízení a některá také navštívil. Průběžně byla hodnocena poskytovaná sociální
péče v LK a na základě návrhů odboru projednávány směry rozvoje sociální práce a sociál-
ních služeb. Zastupitelstvem LK byl v závěru roku schválen dokument „Změna struktury
řízení sociálních služeb zřizovaných LK".

Výbor pro vnější vztahy a integraci do EU: - ( 7 členů )

předseda: Ing. Jaroslav Zámečník, CSc.
místopředseda: Ing. Luděk Suchomel, MBA

V roce 2003 se konalo 5 řádných zasedání. Nejvíce diskutovaným tématem zasedání
výboru byl vstup České republiky do EU především ve vazbě na regionální zastoupení. Čle-
nové výboru na několika svých zasedáních vyjádřili podporu záměru kraje vytvořit zastou-
pení v Bruselu a uvolnit v rozpočtu na rok 2004 odpovídající částku, která by zajistila
pokrytí nákladů s tím spojených. Na konci roku 2003 bylo na základě jednání hejtmana
zastoupení kraje v Bruselu vytvořeno a zastupitelstvo kraje schválilo potřebnou částku
v rozpočtu na rok 2004.

Výbor pro kulturu: - ( 13 členů )

předseda: Ing. Luboš Šlechta
místopředseda: Petr Randus

V r. 2003 se uskutečnilo celkem 10 jednání výboru pro kulturu. K nejdůležitějším činnos-
tem výboru patřilo hodnocení žádostí o finanční příspěvek v rámci přímé podpory kultur-
ních  aktivit a v rámci grantového programu. Výbor sledoval činnost příspěvkových orga-
nizací kraje z resortu kultury, inicioval finanční podporu záměrům významným pro kraj,
jako je např. archeologický výzkum v Českém Dubu. Sledoval problematiku památkové
péče v kraji a někteří členové se podíleli na tvorbě Koncepce kultury LK. Výbor uskutečnil
3 výjezdní zasedání.



200315

Složení komisí Rady Libereckého kraje a jejich činnost v roce 2003

Komise pro cestovní ruch: - ( 9 členů )

předseda: Ing. Pavla Bičíková
místopředseda: Jan Stejskal

Komise CR při Radě Libereckého kraje se v roce 2003 sešla 10x a aktivně řešila následují-
cí záležitosti:

projednávání a posuzování grantových projektů,
projednávání a připomínkování Programu rozvoje cestovního ruchu LK,
seznámení se s pořizováním návrhu konceptu územního plánu VÚC Liberecký kraj,
řešení problému provozu motorových člunů na Máchově jezeře,
projednávání rozpočtu a grantového programu na rok 2004.

Protidrogová komise: – ( 9 členů )

předseda: Irena Benešová
místopředseda: Ing. Jozef Holek

Komise byla zřízena jako iniciativní a poradní orgán rady kraje pro oblast protidrogové
politiky. V roce 2003 zasedala celkem pětkrát a zejména projednávala otázky: protidro-
gové politiky v LK včetně hodnocení činnosti jednotlivých zařízení protidrogové prevence
a léčby, zhodnotila žádosti o poskytnutí finančních prostředků ze státního rozpočtu na rok
2004, spolupracovala při hodnocení žádostí o finanční příspěvky z grantu LK č. G16 -
Podpora aktivit protidrogové prevence a prevence sociálně patologických jevů, podávala
stanoviska k provádění drogové epidemiologie a podílela se na přípravě krajského plánu
prevence a léčby.

Komise pro tělovýchovu a sport: – ( 9 členů )

předseda: Ing. Michal Jaroš
místopředseda: Ing. Karel Kapoun

Nejvýznamnějším tématem jednání byla problematika grantové politiky a přímé podpory
sportu. KTVS připravila pro jednání Rady LK návrh okruhů pro přímou podporu,  okruhy
a kritéria pro podporu formou grantů, včetně návrhu rozdělení prostředků. Na základě
vyhodnocení podaných žádostí KTVS předložila Radě LK návrh na rozdělení prostředků
jednotlivým žadatelům. KTVS se podílela na dokončování díla „Koncepce rozvoje tělový-
chovy a sportu v LK". Dílo bylo převzato v červnu 2003 a v říjnu 2003 byl materiál schvá-
len radou i zastupitelstvem kraje.



LI
BE

R
EC

K
Ý

K
RA

J

16

Bilance plnění rozpočtu Libereckého kraje v roce 2003

Rok 2003 byl třetím rokem, ve kterém kraj hospodařil podle schváleného rozpočtu.
Finanční zdroje kraje tvořily daňové, nedaňové a kapitálové příjmy a dotace státního roz-
počtu. Rozpočet kraje na rok 2003 byl schválen usnesením zastupitelstva č. 4/03/ZK ze
dne 21. 1. 2003. Do doby schválení rozpočtu kraje hospodařil kraj podle pravidel rozpo-
čtového provizoria, které schválilo zastupitelstvo kraje usnesením č. 209/02/ZK ze
dne 17. 12. 2002.

Rozpočet kraje na rok 2003 byl schválen jako vyrovnaný ve výši 3 873,04 mil. Kč. Schvá-
lený rozpočet kraje na rok 2003 předpokládal, že se na finančních zdrojích kraje budou
podílet daňové příjmy v objemu 548,40 mil. Kč, nedaňové příjmy v objemu 20,65 mil. Kč,
kapitálové příjmy v objemu 5,00 mil. Kč a dotace státního rozpočtu ve výši 3 298,99 mil.
Kč. Ve výdajích schválený rozpočet předpokládal úhradu běžných, neinvestičních výdajů
ve výši 3 749,22 mil. Kč a pokrytí kapitálových (investičních) výdajů ve výši 123,82 mil. Kč.  

Daňové příjmy kraje vycházely z podílu krajů na výnosech státních daní ve výši 3,1 %
z celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty, daně z příjmů fyzických osob ze
závislé činnosti a funkčních požitků, daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou, daně
z příjmů právnických osob, podílem 3,1 % z 60 % celostátního hrubého výnosu, daně z pří-
jmů fyzických osob ze samostatně výdělečné činnosti a daň z příjmů právnických osob
v případech, kdy poplatníkem je kraj, s výjimkou daně vybírané srážkou podle zvláštní
sazby. 

Podíl kraje na takto stanovené procentní části celostátního hrubého výnosu daní stanoví
zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní, který pro Liberecký kraj stanoví
5,022286 %. Podíl kraje na celostátním hrubém výnosu daní tak v roce 2003 dosáhl výše
600,25 mil. Kč. Součástí daňových příjmů se stávají i krajem vybírané správní poplatky. Za
rok 2003 bylo krajem vybráno na správních poplatcích za 0,71 mil. Kč.   

Nedaňové příjmy tvořily příjmy z činnosti organizačních složek a nařízené odvody  přís-
pěvkových organizací zřízených krajem, příjmy z úroků a realizace finančního majetku
kraje. Za rok 2003 byl krajem realizován objem nedaňových příjmů ve výši 36,46 mil. Kč.

Kapitálové příjmy vycházely z předpokládané realizace dlouhodobého hmotného majet-
ku kraje (zejména prodeje nepotřebného nemovitého majetku kraje) během roku. Za rok
2003 byl krajem realizován nemovitý majetek kraje v úhrnném objemu za 17,23 mil. Kč.

Formou dotací státního rozpočtu do rozpočtu kraje v průběhu roku 2003 byly řešeny
potřeby kraje související s přeneseným výkonem státní správy, přímými náklady středních,
základních a mateřských škol a školských zařízení v působnosti kraje, výdaje související
s přechodem zřizovatelských funkcí státních organizačních složek a příspěvkových orga-
nizací do působnosti kraje, dopravní obslužnost území kraje včetně příspěvků od obcí
a další vybrané potřeby kraje související s financováním běžného a investičního rozvoje
území kraje. Úhrnný objem dotačních prostředků dosáhl v roce 2003 výše 3 941,66 mil. Kč.

Usnesením zastupitelstva kraje č. 235/03/ZK ze dne 17. 6. 2003 bylo schváleno zapojení
výsledku rozpočtového hospodaření kraje za rok 2002 ve výši 51,10 mil. Kč do rozpočtu
kraje na rok 2003. Celkový objem disponibilních finančních zdrojů rozpočtu kraje v roce
2003 tak dosáhl objemu 4 647,41 mil. Kč. Objem realizovaných výdajů kraje za rok 2003



200317

dosáhl souhrnné výše 4 543,13 mil. Kč, z níž bylo vynaloženo na běžné (neinvestiční) výda-
je 4 237,47 mil. Kč a kapitálové (investiční) výdaje 305,66 mil. Kč. Roční hospodaření kraje
bylo ukončeno kladným saldem příjmů a výdajů před vypořádáním ve výši 104,28 mil. Kč.

Podrobnější informace o hospodaření kraje za rok 2003 jsou obsaženy v Závěrečném
účtu Libereckého kraje za rok 2003, jehož nedílnou součástí je zpráva nezávislého audi-
tora o výsledku přezkoumání hospodaření Libereckého kraje za rok 2003 a příslušné výka-
zy ve smyslu obecně závazných právních předpisů.

Ukazatel (údaje v mil. Kč) schválený 
rozpočet

upravený
rozpočet

skutečnost plnění (%)

Daňové příjmy 548,40 548,40 600,96 109,58
Nedaňové příjmy 20,65 67,30 87,56 130,10
Kapitálové příjmy 5,00 20,24 17,23 85,13
Přijaté dotace 3 298,99 3 935,59 3 941,66 100,15
Příjmy celkem po konsolidaci 3 873,04 4 571,53 4 647,41 101,66
Běžné výdaje 3 749,22 4 260,47 4 237,47 99,46
Kapitálové výdaje 123,82 311,06 305,66 98,26
Výdaje celkem po konsolidaci 3 873,04 4 571,53 4 543,13 99,38
Saldo příjmů a výdajů 0,00 0,00 104,28 x

Bilance příjmů a výdajů rozpočtu Libereckého kraje za rok 2003



LI
BE

R
EC

K
Ý

K
RA

J

18

A. STÁLÁ AKTIVA 585 929,46
Software 12 628,81
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 3 969,05
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 21 890,42
Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 2 750,21
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 2 090,88
Pozemky 14 090,15
Umělecká díla a předměty 461,43
Stavby 350 968,44
Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 108 362,22
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 35 325,35
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 30 292,50
Majetkové účasti v podnicích s rozhodujícím vlivem 3 100,00
B. OBĚŽNÁ AKTIVA 247 982,68
Materiál na skladě 192,29
Odběratelé 462,43
Poskytnuté provozní zálohy 100 116,16
Pohledávky za rozpočtovými příjmy 113,70
Ostatní pohledávky -40,53
Daň z příjmu
Pohledávky za zaměstnance -36,94
Jiné pohledávky 9,04
Peníze na cestě
Ceniny 192,53
Peněžní prostředky na depozitním účtu 26 256,17
Základní běžný účet 103 441,84
Běžné účty peněžních fondů 1 975,99
Poskytnuté návratné finanční výpomoci mezi rozpočty 300,00
Poskytnuté přechodové finanční výpomoci příspěvkovým organizacím 15 000,00
ÚHRN AKTIV 833 912,14

C. VLASTNÍ ZDROJE 814 594,85
Fond dlouhodobého majetku 584 499,18
Fond oběžných aktiv
Peněžní fondy 1956,69
Převod zúčtování příjmů a výdajů minulých let 118 741,84
Saldo výdajů a nákladů 109 146,58
Saldo příjmů a výnosů 250,56
D. CIZÍ ZDROJE 19 317,29
Ostatní dlouhodobé zdroje
Dodavatelé 3 541,20
Přijaté zálohy 11,80
Ostatní závazky 1 248,94
Zaměstnanci 762,62
Ostatní závazky vůči zaměstnancům
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 4 751,23
Ostatní přímé daně 1 776,84
Vypořádání přeplatků dotací a ostatních závazků se stát. rozpočtem
Jiné závazky 7 224,66
ÚHRN PASIV 833 912,14

Vybrané ukazatele z rozvahy Libereckého kraje k 31. 12. 2003

stálá a oběžná aktiva jsou kryta vlastními a cizími zdroji

tis. Kč



200319

Činnost hejtmana Libereckého kraje v roce 2003

Hejtman Libereckého kraje RNDr. Pavel Pavlík má kromě náplně své funkce v gesci zahra-
niční a vnější vztahy Libereckého kraje.

leden
proběhlo setkání hejtmana Pavla Pavlíka s ministrem obrany ČR Jaroslavem Tvrdíkem
u příležitosti slavnostního nástupu 1. praporu radiační, chemické a biologické ochrany

únor
do Liberce přijel na pozvání hejtmana Pavla Pavlíka premiér vlády ČR PhDr. Vladimír Špidla
hejtman Pavel Pavlík podepsal spolu s maršálkem Dolnoslezského vojvodství Henrykem
Gołębiewskim Dohodu mezi Libereckým krajem a Dolnoslezským vojvodstvím o regio-
nální spolupráci a výměně zkušeností

březen
s hejtmanem Pavlem Pavlíkem se setkal místopředseda vlády České republiky Petr Mareš

duben
Liberecký kraj zastoupený hejtmanem Pavlem Pavlíkem podepsal dohodu o spolupráci
s Technickou univerzitou v Liberci zastoupenou rektorem prof. Ing. Vojtěchem Konopou, CSc.
během roku 2003 se uskutečnila na základě pozvání hejtmana Pavla Pavlíka postupně
čtyři setkání členů rady kraje se starosty všech obcí jednotlivých okresů Libereckého
kraje; první z nich proběhlo v Novém Boru první dubnový týden

květen
ke konci května oficiálně převzal Pavel Pavlík krajský hejtmanský řetěz, a to jako první
hejtman v republice

červen
V pondělí 23. června předal hejtman Libereckého kraje, RNDr. Pavel Pavlík, na náměstí
Dr. E. Beneše čestný prapor Libereckého kraje 51. základně chemického vojska v Liberci.
Stalo se tak u příležitosti návratu jednotky z mise Trvalá svoboda v Kuvajtu.

červenec
v polovině července zahájil hejtman Pavel Pavlík v Severočeském muzeu v Liberci výsta-
vu Sasko. A Sasové

srpen
hejtman Pavel Pavlík se setkal se zástupcem předsedy Sboru náčelníků štábu ozbroje-
ných sil USA generálem Peterem Pacem při příležitosti jeho návštěvy liberecké posádky

září
na začátku září zahájil hejtman Pavel Pavlík druhý ročník krajských dožínek, které se
konaly v Semilech

říjen
na začátku října se hejtman Libereckého kraje Pavel Pavlík setkal s náčelníkem generál-
ního štábu Polska gen. Czeslawem Piatasem, který přijel navštívit 51. základnu chemic-
kého vojska v Liberci
ke konci října navštívil hejtman Pavel Pavlík Norské království, konkrétně partnerský regi-
on Møre og Romsdal, cílem návštěvy bylo vyhodnotit dosavadní spolupráci a nastavit
další kroky kooperace mezi oběma kraji

listopad
V první třetině listopadu uvítal hejtman Pavel Pavlík v Libereckém kraji devítičlennou
delegaci kantonu St. Gallen. Tématem jednání mezi představiteli obou samosprávných
celků bylo jednak vyhodnocení spolupráce mezi Libereckým krajem a kantonem
St. Gallen, jednak  stanovení konkrétní spolupráce pro období 2004 a 2005.



LI
BE

R
EC

K
Ý

K
RA

J

20

prosinec
na začátku prosince navštívil hejtman Libereckého kraje Pavel Pavlík Dětský domov
v Dubé – Deštné
hejtman Libereckého kraje Pavel Pavlík zahájil investiční fórum Libereckého kraje NISA-
INVEST 2003



200321

Činnost resortu hospodářského a regionálního rozvoje v roce 2003

Pilotní projekty resortu rozvoje v roce 2003
Program rozvoje kraje - zásadní změna metodiky tvorby, předpoklad schválení v 05/2004
Surovinová politika LK - dokument schválen, v 12/2003 dokončena aktivní digitální podoba
Územní energetická koncepce LK - dokončena analytická část, dokončení a projednání 2004
Koncepce udržitelného rozvoje LK – schválena realizace radou kraje, projednání bude v 2004
Akční plány Libereckého kraje - připravena struktura materiálu pro jednotlivé roky, pro-
jednávání akčních plánů 2004 – 2006 bude zahájeno v 2004

Konference
Veřejná doprava v regionech, Udržitelný rozvoj, Větrná energie a Nisainvest 2003.
Odbor rozvoje získal akreditaci na školení „Řízení projektu" od MV a provedl první dva cykly.
Vytvořen Sekretariát Regionální rady NUTS II Severovýchod a prosazena jeho krajová
samostatnost. Probíhá intenzivní příprava programu „Společný regionální operační
program".
Probíhají přípravy „Koncepce GIS LK" a byla pořízena digitální ortofotomapa celého
území LK.

Příprava projektů
Registram Nisa – podepsána smlouva na koordinaci projektu a projekt je progresivně
řízen
Krajina podstávkových domů – probíhá aktivní příprava pro žádost v rámci Interreg III A
koordinace přípravy koridoru R35

Dotační politika
grantový program LK – podpora hospodářského rozvoje kraje a přechod na fondový
systém
Program obnovy venkova – převzetí garance od MMR ČR, příprava metodiky
pro přechod administrace v roce 2004. OR byl garantem a realizátorem radonového
programu ČR.

Resort územního plánování a stavebního řádu
nadřízený správní orgán stavebních úřadů měst a obcí, je stavební komisí v kraji
a odvolacím orgánem. Koordinuje a usměrňuje výkon státní správy na tomto úseku
na území kraje.

Odbor převzal neukončená správní řízení od okresních úřadů. V rámci metodické pomo-
ci stavebním úřadům v kraji byl v r. 2003 organizován  odborný seminář. Prováděním kon-
trolní, metodické a poradenské činnosti vůči stavebním úřadům v kraji je postupně zvyšo-
vána jejich odborná úroveň.  Průběžně a v těsné součinnosti s obcemi byla v r. 2003 vydá-
vána stanoviska ke zřízení a provozování veřejných pohřebišť.

V roce 2003 proběhla další etapa v pořizování územního plánu velkého územního celku
Libereckého kraje. Je zakládána základní databáze geografického informačního systému
Libereckého kraje.



LI
BE

R
EC

K
Ý

K
RA

J

22

Činnost resortu školství a mládeže v roce 2003

Základní strategický dokument resortu školství a mládeže byl schválen na květnovém
zasedání zastupitelů kraje - Dlouhodobý záměr rozvoje vzdělávání a výchovně vzdělávací
soustavy Libereckého kraje (dále Dlouhodobý záměr). Z rozsáhlého analytického úvodu
jsou zdůrazněny tři hlavní strategické priority kraje – zvýšení účasti na vzdělávání, zvýšení
kvality vzdělávání i jeho řízení a konečně zvýšení efektivity celého procesu, což v rámci
dostupných prostředků umožní zajistit řádné fungování vzdělávací soustavy i její další rozvoj.

Nejdůležitější částí je devět v závěru stručně popsaných projektů, z nichž nejvýznamnější
je projekt Centrum vzdělanosti Libereckého kraje (dále CVLK). Základním cílem projektu
je nastartovat celoživotní vzdělávání v našem regionu prostřednictvím místních center
celoživotního vzdělávání, která jsou rozmístěna po celém kraji. Projekt  je zaměřen na spo-
lupráci škol se sociálními partnery při přípravě vzdělávacích kurzů, které umožní občanům
zvýšit uplatnitelnost na trhu práce. Jedním z kroků, které vedou k naplňování priorit přija-
tých v Dlouhodobém záměru, je optimalizace sítě škol a školských zařízení (v roce 2003
byl snížen počet organizací zřizovaných krajem v resortu školství a mládeže ze 101 na 90).

Počátkem března roku 2003 proběhl v Libereckém kraji první ročník Veletrhu dětské
knihy, na jehož uspořádání se podílel resort školství a mládeže, s cílem podpořit dětské
čtenářství.

Rok 2003 byl Evropským rokem osob se zdravotním postižením, v rámci kterého jsme se
v září podíleli na uspořádání Kontaktního dne chráněných dílen a zaměstnavatelů, který byl
mimořádnou příležitostí ke kontaktům zaměstnavatelů s chráněnými dílnami pro náhradní
plnění povinného podílu zaměstnanců se změněnou pracovní schopností formou odběru
výrobků nebo služeb. 

Nedílnou součástí libereckého školství se již tradičně stal veletrh vzdělávání, kvalifikace
a učebních pomůcek Nisa Schola, jehož devátý ročník byl uspořádán společně
Libereckým krajem a Domem kultury v Liberci koncem měsíce listopadu. Jedná se o akci,
při které je možné každoročně získat v průběhu tří dnů na jednom místě informaci o vzdě-
lávací nabídce pro vycházející žáky ze základních škol.

V příštích letech se bude resort školství a mládeže nadále podílet na pokračování veletrhu
Nisa Schola a Veletrhu dětské knihy. Důležitým úkolem bude zapojit do projektu Centra
vzdělanosti Libereckého kraje další partnery, které se podaří oslovit a do projektu aktivně
zapojit. Pro rok 2004 je nově připravováno Sympozium uměleckoprůmyslových škol
Libereckého kraje s účastí studentů ze zahraničí, jehož cílem je ukázat dovednosti a mož-
nosti našich uměleckoprůmyslových škol, aby mohla být v rámci vstupu ČR do EU jejich
odbornost nabídnuta zahraničním studentům.



200323

Činnost resortu sociálních věcí, bezpečnosti a problematiky menšin
v roce 2003

Resort sociálních věcí, bezpečnosti a problematiky menšin v souvislosti s reformou veřej-
né správy zahájil v letošním roce aktivity směřující k vytvoření jasného a transparentního
systému zajištění sociálních služeb na krajské úrovni. V souvislosti s tímto záměrem reali-
zoval pilotní projekt „Komunitní plánování sociálních služeb" ve vybraných lokalitách
Libereckého kraje – Turnovsko, Semilsko, Jilemnicko. V druhé polovině roku se ke spolu-
práci připojily regiony Českolipsko a Hrádecko. Ve dnech 30. – 31. 10. proběhla  konfe-
rence o komunitním plánování v Libereckém kraji a ČR, které se zúčastnilo 120 delegátů
z celé ČR.

V návaznosti na projekt Komunitního plánování sociálních služeb uskutečnil resort řadu
aktivit směřujících k standardizaci a hodnocení kvality poskytování sociálních služeb.
Zastupitelstvem kraje byl schválen dokument „Záměr změny struktury řízení sociálních
služeb zřizovaných LK" – s účinností od 1. 7. 2004. Základem pro vytváření, koordinaci
a řízení sítě dostupných a kvalitních sociálních služeb v LK bude komunitní plánování soci-
álních služeb s důrazem na typologii sociálních služeb. Požadavek zajištění a průběžného
sledování kvality sociálních služeb je jedním ze stěžejních témat reformy sociálních služeb v ČR.

V roce 2003 bylo v Libereckém kraji provedeno celkem 14 vícedenních hodnocení kvali-
ty sociálních služeb. Cílem těchto hodnocení bylo zmapovat současný stav a zjistit úroveň
kvality poskytovaných služeb v těchto zařízeních. Byla tak dokončena první – velmi důle-
žitá etapa analýzy stávajícího stavu v zařízeních sociální péče, které LK zřizuje. Na zákla-
dě provedených hodnocení budou vypracovány v roce 2004 rozvojové plány jednotlivých
zařízení. Vzniknou tak velmi cenné dokumenty, které jasně stanoví, jak se dále v ústavnic-
tví ubírat.

Liberecký kraj metodicky pomáhal v rychlejší orientaci všem poskytovatelům po ukončení
zřizovatelských kompetencí okresních úřadů. Byly vytvořeny tři pracovní skupiny ředitelů
dle typologie služeb. S1 – služby pro seniory, S2 – služby pro lidi s postižením, S3 – služ-
by intervenční a poradenské. Hlavním cílem činnosti těchto pracovních skupin je společ-
né vytváření a realizace postupů poskytování kvalitních sociálních služeb v rámci kraje
a společné vzdělávání řídících pracovníků. Byl připraven třísemestrový vzdělávací kurz ve
spolupráci s Technickou univerzitou Liberec „Řízení kvality sociálních služeb". Kurzu se
zúčastnilo 39 pracovníků z krajských zařízení a 5 pracovníků zařízení, která kraj nezřizuje.
Jednalo se o ředitele a další řídící pracovníky.

V roce 2004 bude uspořádána konference na téma „Zajišťování kvality sociálních služeb
– standardizace a hodnocení". Resort sociálních věcí, bezpečnosti a problematiky menšin
hodlá v roce 2004 především pokračovat v realizaci projektu Komunitní plánování sociál-
ních služeb na území Libereckého kraje a získat ke spolupráci další obce III. typu, vypra-
covat  rozvojové plány poskytovaných služeb v zařízeních Libereckého kraje a zahájit pří-
pravu optimalizace sociální sítě v LK.



LI
BE

R
EC

K
Ý

K
RA

J

24

Činnost ekonomického resortu v roce 2003

Na ekonomickém odboru pracuje 24 zaměstnanců rozdělených do čtyř oddělení – suma-
rizační, rozpočtu a financování, účetní evidence a správy daní. Největší personální změnou
tohoto roku bylo celkem logické převedení majetkoprávního oddělení EO se třemi zaměst-
nanci od 1. 6. 2003 pod odbor legislativní a právní.

Nejdůležitější funkcí ekonomického odboru je tvorba a kontrola rozpočtu, který byl v roce
2003 ZK schválen jako vyrovnaný v objemu 3 873, 042 mil. Kč. Následně v průběhu roku
2003 bylo zpracováno a přijato 113 rozpočtových opatření. Zastupitelstvo kraje bylo na
svých zasedáních pravidelně informováno o plnění rozpočtu, a to v plném rozsahu. 

Ekonomický odbor vydal v průběhu roku přes dvacet informací EO – metodických návo-
dů pro ostatní odbory KÚ týkajících se postupů při sestavování odpisových plánů, eviden-
ce příjmů, finančních vztahů kraje a jeho příspěvkových organizací, pohledávek převza-
tých ze zrušených okresních úřadů či kontroly hospodaření. Dále vypracoval patnáct zpráv
EO pro finanční orgány obcí v působnosti LK, které jsou uveřejněny na webových strán-
kách LK a týkají se mimo jiné zpracování a předkládání výkazů, vratek sociálních dávek či
finančního vypořádání účelových dotací.

Všechna oddělení úzce spolupracovala s obcemi i příspěvkovými organizacemi LK. Kromě
jednotlivých setkání či informací v elektronické podobě zorganizovala jednotlivá oddělení
několik porad. Například sumarizační oddělení zorganizovalo dvě porady - semináře pro
účetní obcí a dva metodické dny pro okresy Česká Lípa a Liberec, oddělení účetnictví
devět porad resortních příspěvkových organizací  k účetním závěrkám, oddělení správy
daní setkání v každém okrese k novele zákona 565/1990 Sb., o místních poplatcích
a zákona 202/1990 Sb., o loteriích ve vazbě na výherní hrací automaty. Oddělení rozpo-
čtu a financování uspořádalo šest porad s obcemi LK týkajících se mimo jiné finančního
vypořádání dotací či tvorby rozpočtu. Na těchto poradách, seminářích se pracovníci EO
snažili zodpovědět všechny dotazy a pomoci přítomným s řešením jejich problémů
a povinností.

Na pracovním zasedání členů RK bylo rozhodnuto o přechodu na fondové hospodářství
a to vedlo k přípravám statutů a zásad hospodaření Krizového, Investičního a Grantového
fondu. V Investičním fondu je pro letošní rok téměř 210 mil. Kč, které budou použity na
reprodukci či pořízení nemovitého majetku Libereckého kraje, ale i majetku ÚSC v jeho
působnosti.

Ekonomický odbor se také soustřeďuje na blízkou budoucnost související nejen se vstu-
pem ČR do EU, ale také s čerpáním finančních prostředků ze strukturálních fondů EU.
Nestačí mít jen připravené kvalitní projekty, ale je nutno předem zajistit finanční prostředky
na jejich kofinancování, jejichž výše byla vypočítána a je v rozpočtu na tyto účely vyčleněna.



200325

Činnost resortu zdravotnictví v roce 2003

V průběhu roku 2003 byla činnost resortu zdravotnictví zaměřena na převzetí úkolů od
zrušených okresních úřadů a příspěvkových organizací v oblasti zdravotnictví, které na
Liberecký kraj přešly zákonem k 1. lednu 2002. 

Přestože se Liberecký kraj již v roce 2002 připravoval na převzetí odpovědnosti v oblasti
pohotovostních služeb a přednemocniční neodkladné péče, bylo pod tíhou nových sku-
tečností prvořadou povinností konsolidovat systém a zřídit na místo rozsáhlého, složitého
a málo efektivního systému lékařských služeb první pomoci (LSPP) systém akutní ambu-
lantní péče (AAP), který byl opřen o příjmové ambulance sítě nemocnic v kraji. Logickým
vyústěním těchto procesů bylo sloučení tří příspěvkových organizací zdravotnických
záchranných služeb do jediné. K 1. 10. 2003 vznikla Zdravotnická záchranná služba
Libereckého kraje, která zachovává operační střediska v jednotlivých oblastech kraje.

Složitým tématem byla i jednání o vypořádání závazků nemocnic, které kraj převzal od
okresních úřadů. Tato jednání vyústila v rozhodnutí vlády o poskytnutí dotací krajům.
Liberecký obdržel v tomto roce celkovou částku 179 mil. Kč, kterou rozdělil podle roz-
hodnutí Zastupitelstva LK Krajské nemocnici Liberec a Nemocnici s poliklinikou Česká
Lípa. Podmínkou tohoto oddlužení nemocnic bylo i zpracování tzv. Krajského zdravotnické-
ho plánu, který řeší restrukturalizaci zdravotnictví a ekonomiku provozu zdravotnických zařízení.

Na základě schválených obecných zásad grantové politiky Libereckého kraje byly rozpra-
covány osnovy grantových programů. Byla podpořena realizace 26 projektů s celkovou
výší příspěvků  1 332 873, 88 Kč.

Pracovní skupina pro realizaci Zdravotní politiky Libereckého kraje zasedala v roce 2003
celkem 4x. Postupem a realizací jednotlivých cílů Zdravotní politiky LK se průběžně zabý-
val výbor pro zdravotnictví Zastupitelstva Libereckého kraje i orgány kraje. 

Jednou ze základních činností resortu je registrace nestátních zdravotnických zařízení na
území kraje. V oblasti přenesené působnosti bylo vydáno 200 správních rozhodnutí
o registraci. Na dvou případech podnětů porušení léčebných postupů zahájily práci dvě
znalecké komise. Rozsáhlou agendou je rovněž zajišťování výběrových řízení na poskyto-
vání zdravotní péče. Takových výběrových řízení bylo vyhlášeno 40.

Provozní finanční náklady v oblasti zdravotnictví poskytované z rozpočtu Libereckého
kraje se pohybovaly okolo 150 mil. Kč. Největší částkou je financování Zdravotnické
záchranné služby (93 mil. Kč) a služby AAP a LSPP (40 mil. Kč). 



LI
BE

R
EC

K
Ý

K
RA

J

26

Činnost resortu dopravy v roce 2003

Odbor dopravy členil svou činnost do 4 základních oblastí, podrobný přehled o dopravě
na území kraje je každoročně předkládán ZK v dokumentu Analýza dopravy na území
Libereckého kraje:

1. Správní a technické oddělení odboru dopravy v roce 2003 řešilo zejména odvolání 
podaná proti rozhodnutím ve věcech zejména dopravních přestupků vydaných
obcemi s rozšířenou působností. Tabulka dopravních nehod v Libereckém kraji za rok
2003 (+/- je rozdíl oproti roku 2002):

2. Oddělení dopravní obslužnosti odboru dopravy prvním rokem zajišťovalo činnost
související s problematikou základní dopravní obslužnosti území Libereckého
kraje. V průběhu roku 2003 byl zpracován projekt Optimalizace dopravní obslužnosti
Libereckého kraje, na jehož základě byly zpracovány nové jízdní řády pro LK. 

3. Oddělení pozemních komunikací odboru dopravy se podílelo na tvorbě koncepčních
dokumentů kraje, především pak na ÚP VÚC LK a na Programu rozvoje LK. Mezi další
samostatné projekty patří: Analýza stavu dopravy v LK v letech 2001 a 2002, Optima-
lizace dopravní obslužnosti LK - analytická část, autobusová doprava, Stav povrchu
vozovek, silnic II. a III. třídy v LK v roce 2003, Střednědobý a dlouhodobý plán údržby
a oprav vozovek silniční sítě II.a III. třídy v LK. 

4. Činnost oddělení silniční dopravy v roce 2003
Dokument „Koncepce BESIP v Libereckém kraji" byl schválen Zastupitelstvem
Libereckého kraje. Koncepce vychází ze současného stavu na našich silnicích a dává si
za cíl na základě stanovených úkolů zlepšit situaci v bezpečnosti provozu na
pozemních komunikacích. Činnosti v oblasti BESIP budou nadále zaměřeny zejména
do oblasti dopravní infrastruktury a oblasti lidského činitele.

Od 1. 1. 2003 byla převzata agenda dopravců provozujících silniční dopravu v Libereckém
kraji, kterou zpracovává oddělení silniční dopravy. Jedná se zejména o vedení agendy
a výkon státního odborného dozoru v silniční dopravě, který je zaměřen na dohled nad
dodržováním dob řízení, bezpečnostních přestávek řidičů apod.

Česká Lípa Jablonec n. N. Liberec Semily Liberecký kraj
počet +/- počet +/- počet +/- počet +/- počet +/-

Počet nehod 2 045 15 1 856 -59 3 363 41 1 373 -2 8 637 -5
usmrceno 25 10 7 -5 22 8 9 0 63 13
těžce zraněno 54 13 38 -12 71 -29 39 -8 202 -36
lehce zraněno 443 27 258 -6 347 -16 241 -20 1 289 -15
škody v tis. Kč 82 713 20 362 70 205 -2 816 151 565 8 556 62 541 3 570 367 024 29 672
alkohol u řidiče 106 -27 126 20 149 8 73 -11 454 -10



200327

Činnost resortu kultury, tělovýchovy a cestovního ruchu v roce 2003

Odbor kultury, památkové péče, tělovýchovy a sportu, cestovního ruchu tvoří čtyři samo-
statná oddělení, která plní specifické úkoly, ale zároveň lze jejich činnost dobře propojit.
Dokladem toho je cestovní ruch, který prezentuje širokou nabídku  pamětihodností, kul-
turních akcí a sportovních možností. Po vzniku krajů - vyšších samosprávných územních
celků, bylo třeba zajistit co možná nejrychleji sběr oborových dat za celé území nového
kraje. Proto jsme  začali intenzivně pracovat na analytických dokumentech, které se staly
zdrojem informací pro oborové koncepce.

V roce 2003 schválili zastupitelé kraje čtyři zásadní koncepční materiály resortu, které ana-
lyzovaly situaci v jednotlivých oblastech a vytyčily priority. Jedná se o Koncepci kultury
Libereckého kraje 2004 – 2008, Koncepci účinnější podpory rozvoje památkové péče
v Libereckém kraji, Koncepci rozvoje tělovýchovy a sportu v Libereckém kraji a Program
rozvoje cestovního ruchu Libereckého kraje. Kromě těchto zásadních materiálů máme
zpracované i další rozvojové materiály menšího rozsahu,  např. Studii rozvoje přírodních
sportovních areálů v Libereckém kraji nebo Zásady organizace sítě cyklotras v Libereckém kraji.

Všechna oddělení resortu plní úkoly v samosprávné činnosti, s výjimkou oddělení památ-
kové péče, kde těžiště práce spočívá v přenesené působnosti. Krajský úřad je prvoin-
stančním orgánem k sedmi národním kulturním památkám na území kraje, jinak je druho-
instančním, tedy odvolacím orgánem památkové péče v kraji. V roce 2003 vyvinuli pra-
covníci resortu veškeré úsilí pro zapsání horského hotelu Ještěd jako další národní kultur-
ní památky Libereckého kraje.

Specifikem oddělení kultury je spolupráce s pěti příspěvkovými organizacemi kraje, které
zřizujeme, zejména v oblasti ekonomické a majetkoprávní problematiky. V roce 2003 se
nám podařilo zpracovat a vydat  Průvodce kulturou Libereckého kraje, první souhrnný pře-
hled kulturních institucí, občanských sdružení a kulturních aktivit v kraji.

Těžiště činnosti oddělení tělovýchovy a sportu spočívá v podpoře subjektů činných v pro-
středí tělovýchovy a sportu, velmi často neziskových organizací. Podílí se také na přípravě
a realizaci krajské účasti na letní i zimní olympiádě dětí a mládeže.

Oddělení cestovního ruchu především propaguje Liberecký kraj doma i v zahraničí,
o čemž svědčí účast na veletrzích cestovního ruchu. V roce 2003 bylo vydáno několik
výrazných propagačních materiálů, zejména  soubor devíti cykloturistických map
Libereckého kraje podle turistických oblastí. O kvalitě vydávaných materiálů svědčí i to, že
image prospektu Cestovní ruch Libereckého kraje získal v prosinci 2003 první místo
v celostátní soutěži v kategorii Nejlepší cizojazyčný propagační materiál kraje.



LI
BE

R
EC

K
Ý

K
RA

J

28

Činnost resortu životního prostředí a zemědělství v roce 2003

Resort životního prostředí a zemědělství začal vyvíjet svou činnost na Krajském úřadě
Libereckého kraje od 1. 1. 2001. OŽPZ má celkem 37 zaměstnanců, kteří vykonávají svou
činnost v pěti odděleních. Přenesenou působnost odbor zajišťuje na celé řadě úseků
ochrany životního prostředí, a to: odpadů, vodního hospodářství včetně oblasti vodovodů
a kanalizací, ochrany ovzduší, nakládání s chemickými látkami a přípravky, posuzování
vlivů na ŽP, integrované prevence a prevence závažných havárií, ochrany zemědělského
půdního fondu, ochrany přírody a krajiny, ochrany horninového prostředí, státní správy
lesů, myslivosti a rybářství a dovozu a vývozu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů.
Výkon státní správy je převážnou částí pracovních náplní většiny zaměstnanců odboru.

V oblasti samostatné působnosti se zabývá resort především zpracováním jednotlivých
koncepčních dokumentů, dále pak realizací a především koordinací ekologické výchovy,
vzdělávání a osvěty v kraji. V oblasti zemědělství se snaží vyvíjet aktivity směřující k dosa-
žení takových podmínek pro zemědělce v Libereckém kraji, aby byli konkurenceschopní
ve vztahu k zemědělcům v produkčních oblastech. Organizuje celou řadu akcí pro země-
dělce, vyvrcholením agrárního roku jsou Krajské dožínkové slavnosti. Resort také vydal
několik publikací, zmiňme alespoň každoročně vydávaný Katalog akcí, které jsou v daném
roce  resortem organizovány.

Prostřednictvím odboru ŽPZ je Libereckým krajem poskytována přímá podpora na reali-
zaci řady akcí neinvestičního i investičního charakteru, organizovaných např. nevládními
neziskovými organizacemi, obcemi a dalšími subjekty. Významnou činností je administra-
ce grantů.

V současné době stojí před resortem významné úkoly. Vyplývají především ze schválených
koncepcí, jejichž cíle bude nutné ve stanoveném časovém horizontu splnit tak, aby se
životní prostředí v LK, přestože patří ke krajům s nejméně znečištěným životním prostředí
v rámci ČR, zlepšilo ve všech jeho složkách. Aby se tak stalo, bude se muset v Libereckém
kraji realizovat celá řada investic v oblasti životního prostředí, pro něž bude nutné získat
nejen vhodné investory, ale připravit i příslušné projekty v takové kvalitě, aby na jejich
vybudování mohly být čerpány finanční prostředky z fondů EU.

Před zaměstnanci resortu stojí úkol zprovoznit Agrární poradenské informační centrum,
od kterého se očekává, že významným způsobem zlepší přístup jednotlivých zemědělců
k potřebným informacím, a dále Regionálního odpadového centra, které se bude, kromě
jiného, podílet na naplňování krátkodobých i dlouhodobých cílů vyplývajících z Plánu
odpadového hospodářství LK. Záměr vybudování těchto center byl již schválen Radou
Libereckého kraje.

Rok 2004 bude rokem nových voleb do krajského zastupitelstva. Resort životního pro-
středí a zemědělství, přestože má před sebou obtížné úkoly, by rád při bilancování své čin-
nosti v závěru roku obstál.



200329

Činnost Krajského úřadu Libereckého kraje v roce 2003

Počátkem 90. let byla zahájena reforma veřejné správy České republiky. Výraznou etapou
tohoto procesu bylo zřízení vyšších samosprávných celků – krajů - v roce 2001 a změna
základních územních samosprávních celků – obcí, v souvislosti se zrušením okresních úřadů
k 31. 12. 2002. Část kompetencí převzaly tzv. pověřené obce III. stupně a část kompetencí
byla převedena na kraje. Spolu s ukončením činnosti okresních úřadů bylo na Krajský úřad
Libereckého kraje delimitováno k 1. 1. 2003 celkem 92 zaměstnanců. V okresech Česká Lípa
a Semily byla zřízena detašovaná pracoviště, která zajišťovala funkci krajského úřadu na
odloučeném místě. K 31. 12. 2003 byla rozhodnutím rady kraje detašovaná pracoviště zru-
šena. Výjimku tvoří detašovaná pracoviště odboru kontroly, který ze zákona o obcích musí
zajišťovat přezkoumávání hospodaření obcí za rok 2003 v termínu do 30. června 2004.
K tomuto datu budou i tato detašovaná pracoviště odboru kontroly zrušena. V současné
době je mimo hlavní budovu umístěn odbor krajský živnostenský  úřad a část odboru kon-
troly. Zaměstnanci uvedených odborů jsou umístěni v prostorách bývalého OkÚ Liberec.
Kromě uvedeného působí mimo hlavní budovu krajského úřadu odbor školství a mládeže,
který je nyní situován v objektu v Masarykově ulici v Liberci. Uvedený stav bude vyřešen po
ukončení rekonstrukce hlavního objektu krajského úřadu.

Krajský úřad Libereckého kraje se v průběhu roku 2003 akreditoval u MV ČR jako instituce
poskytující vstupní vzdělávání. S využitím lektorů z řad vlastních zaměstnanců bylo zorgani-
zováno vstupní vzdělávání pro 182 nových zaměstnanců KÚ a obcí v kraji. Byla rovněž pro-
vedena 1. etapa tvorby individuálních vzdělávacích programů pro úředníky KÚ LK.  V letoš-
ním roce je počítáno s vybudováním počítačové učebny pro vzdělávání úředníků s kapaci-
tou cca 15 míst. Krajský úřad Libereckého kraje zaměstnává k dnešnímu dni 342 úředníků
rozdělených do 17-ti odborů. Na krajském úřadě je zřízeno 187 pracovních pozic, na které
je předepsána zvláštní odborná způsobilost, z toho 89 úředníků zvláštní odbornou způsobi-
lost absolvovalo. Za zmínku rozhodně stojí účast Krajského úřadu Libereckého kraje na pro-
jektu CAF – modelu efektivního řízení, kdy s etapou reformy veřejné správy byla obrácena
pozornost na úroveň a kvalitu veřejných služeb a hospodárný, efektivní a účelný výkon veřej-
né správy. Za tuto činnost obdržel v loňském roce Krajský  úřad Libereckého kraje ohodno-
cení za účast na uvedeném pilotním projektu zlepšování kvality práce organizací veřejné
správy pomocí modelu sebehodnocení.

S vybudováním prostor krajského úřadu souvisela řada akcí, které byly spojené s rekonstruk-
cí stávajícího objektu. Proběhlo rozšíření parkovacích ploch v blízkosti objektu, byl zrekon-
struován příjezdový most a přilehlé energocentrum. Ve vstupních prostorách budovy byly
instalovány turnikety pro zajištění přehlednosti a současně bezpečnosti při vstupu zákazníků
do úřadu. Zároveň byly zrekonstruovány prostory, určené pro účely krizového štábu. V závě-
ru roku byla zahájena další investiční akce, a to rekonstrukce objektu č.p. 573, jehož prosto-
ry budou následně využity jako další kancelářské zařízení krajského úřadu. V následujícím

roce je počítáno
s rekonstrukcí sou-
sedního parku. Bu-
de zároveň prove-
dena úprava vstup-
ní haly v objektu
KÚ LK, kde bude
zřízeno informační
centrum, a na výš-
kový objekt KÚ LK
bude umístěn znak
a název kraje.



LI
BE

R
EC

K
Ý

K
RA

J

30

STATISTICKÁ DATA TÝKAJÍCÍ SE ZAMĚSTNANCŮ ZAŘAZENÝCH
DO KRAJSKÉHO ÚŘADU

Počty zaměstnanců zařazených do krajského úřadu

Počet zaměstnanců k 31. 12. 2002 221
Nástupy v roce 2003 celkem (včetně delimitovaných zaměstnanců) 155
Nové nástupy k 1. 1. 2003 (delimitovaní zaměstnanci z okresních úřadů) 92
Výstupy (ukončení pracovního poměru) 34
Ženy na mateřské dovolené 6
Ženy na další rodičovské dovolené 7
Civilní služba 1
Počet zaměstnanců k 31. 12. 2003 342
z toho počet žen 246

Vzdělání a věkové rozložení zaměstnanců zařazených do krajského úřadu

Počet zaměstnanců s vysokoškolským vzděláním (VŠ, Bc.) 178
Počet zaměstnanců s vyšším vzděláním (DiS.) 4
Počet zaměstnanců s úplným středním odborným vzděláním 152
Počet zaměstnanců se středním odborným vzděláním 7
Počet zaměstnanců se základním vzděláním 1
Počet zaměstnanců ve věku od 15 do 24 let 16
Počet zaměstnanců ve věku od 25 do 34 let 109
Počet zaměstnanců ve věku od 35 do 44 let 82
Počet zaměstnanců ve věku od 45 do 54 let 94
Počet zaměstnanců ve věku od 55 do 64 let 40
Počet zaměstnanců ve věku nad 65 let 1

Vzdělání zaměstnanců zařazených do krajského úřadu

Fond pracovní doby zaměstnanců zařazených do krajského úřadu

Odpracované dny celkem 71.200
Neodpracované dny z důvodu dovolené 7.147
Neodpracované dny z důvodu nemoci celkem 3.810
Neodpracované dny z důvodu ošetřování člena rodiny 413
Neodpracované dny z důvodu ostatních překážek v práci 601
Neodpracované dny z důvodu neplaceného volna 22
Přesčasová práce v hodinách 2.47

úplné
střední odborné

vzdělání

střední odborné
vzdělání

základní
vzdělání

vyšší vzdělání
(DiS.)

vysokoškolské
vzdělání
(VŠ, Bc.)

178178 152152

7
4

1



200331

Struktura Krajského úřadu Libereckého kraje

Celkový počet pracovních pozic: 342

ředitel krajského úřadu

Oddělení interního auditu /2/

01 odbor kancelář hejtmana /25/
sekretariát
oddělení tiskové a vnějších vztahů
organizační oddělení

02 odbor rozvoje kraje /18/
oddělení rozvojových koncepcí
oddělení podpory regionálního rozvoje

03 ekonomický odbor /24/
oddělení rozpočtu a financování
oddělení správy daní 
oddělení účetní evidence
sumarizační oddělení

04 odbor školství a mládeže /66/
ekonomické oddělení
oddělení organizace školství
oddělení mládeže a tělovýchovy

05 odbor SV a problematiky menšin /24/
oddělení státních sociálních dávek
oddělení státní sociální podpory a civilní
služby
oddělení sociálně právní ochrany dětí
oddělení ústavních služeb

06 odbor dopravy /21/
oddělení pozemních komunikací
oddělení silniční dopravy
správní a technické oddělení
oddělení dopravní obslužnosti

07 odbor kultury, památkové péče,
TV a sportu, cest. ruchu /15/

oddělení kultury
oddělení památkové péče
oddělení cestovního ruchu
oddělení tělovýchovy a sportu

08 odbor životního prostředí
a zemědělství /37/

oddělení zemědělství a ochrany přírody
oddělení posuzování vlivů na životní prostředí
a IPPC
oddělení ovzduší a odpadů
oddělení vodního a lesního hospodářství
oddělení samosprávy životního prostředí
a zemědělství

09 odbor zdravotnictví /14/
správní oddělení
oddělení zdravotní politiky
ekonomické oddělení

10 odbor legislativní a právní /11/
právní oddělení
legislativní oddělení
majetkoprávní oddělení

11 odbor územního plánování
a stavebního řádu /13/

oddělení územního plánování
oddělení stavebního řádu

12 odbor informatiky /9/
oddělení software
oddělení hardware

13 odbor správní /9/
oddělení matrik a státního občanství
oddělení přestupků a voleb

14 odbor ochrany, obrany
a krizového řízení /6/

oddělení obranného plánování

15 odbor kancelář ředitele /27/
sekretariát
oddělení personální a mzdové
oddělení hospodářské správy

16 odbor kontroly /16/
oddělení vnitřní kontroly
oddělení vnější kontroly

17 odbor krajský
živnostenský úřad /5/

správní a kontrolní oddělení



LI
BE

R
EC

K
Ý

K
RA

J

32

Přehled příspěvkových organizací Libereckého kraje k 31. 12. 2003

Odbor školství a mládeže
Gymnázium, Žitavská 2969, Česká Lípa
Gymnázium, Letná 263, Mimoň
Gymnázium, U Balvanu 16, Jablonec nad Nisou
Gymnázium, Školní 305, Tanvald
Gymnázium F.X. Šaldy, Partyzánská 530/3, Liberec
Gymnázium, Mládeže 884, Frýdlant
Gymnázium Ivana Olbrachta, Nad Špejcharem 574, Semily
Gymnázium, Jana Palacha 804, Turnov
Gymnázium a Sportovní gymnázium, Dr. Randy 13, Jablonec nad Nisou
Gymnázium a Sportovní gymnázium, Kostelní 259, Jilemnice
Gymnázium a Střední pedagogická škola, Jeronýmova 27, Liberec
Obchodní akademie, nám. Osvobození 422, Česká Lípa
Vyšší odborná škola mezinárodního obchodu a Obchodní akademie, Horní náměstí 15,
Jablonec nad Nisou
Obchodní akademie, Šamánkova 8, Liberec
Obchodní akademie a Hotelová škola, Zborovská 519, Turnov
Střední odborná škola, Lužická 588, Česká Lípa
Střední průmyslová škola, Havlíčkova 426, Česká Lípa
Střední průmyslová škola strojnická, Horní náměstí 1, Jablonec na Nisou
Střední průmyslová škola stavební, Sokolovské nám. 14, Liberec
Střední průmyslová škola strojní a elektrotechnická a Vyšší odborná škola, Masarykova 3,
Liberec
Střední průmyslová škola textilní, Tyršova 1, Liberec
Střední průmyslová škola textilní, Tkalcovská 460, Jilemnice
Vyšší odborná škola sklářská a Střední průmyslová škola sklářská, Wolkerova 316, Nový Bor
Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská, Havlíčkova 57, Kamenický Šenov
Střední uměleckoprůmyslová škola a Vyšší odborná škola, Horní náměstí 1, Jablonec nad
Nisou
Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská, Smetanovo Zátiší 470, Železný Brod
Střední uměleckoprůmyslová škola a Vyšší odborná škola, Skálova 373, Turnov
Střední zdravotnická škola a Vyšší zdravotnická škola, Kostelní 9, Liberec
Střední zdravotnická škola, 28. října 1390, Turnov
Střední odborné učiliště, Palackého nám. 545, Česká Lípa
Integrovaná střední škola, Na Bojišti 15, Liberec
Integrovaná střední škola stavebních a řemeslných oborů a Učiliště, Truhlářská 3, Liberec
Integrovaná střední škola, 28. října 607, Semily
Integrovaná střední škola, Alešova 1723, Turnov
Integrovaná střední škola, Dr. Farského 300, Vysoké nad Jizerou
Střední odborná škola, Střední odborné učiliště a Učiliště, 28. října 2707, Česká Lípa
Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Belgická 400, Jablonec nad Nisou
Střední odborná škola a Střední odborné učiliště obchodní, Poštovní 10, Jablonec nad
Nisou
Střední odborná škola, Střední odborné učiliště, Odborné učiliště, Učiliště a Praktická
škola, Smetanova 66, Jablonec nad Nisou
Střední odborná škola technická, Střední odborné učiliště a Učiliště, Ještědská 358/100,
Liberec
Střední odborná škola gastronomie a služeb a Střední odborné učiliště, Na  Svahu  8, Liberec



200333

Střední odborná škola, Střední odborné učiliště, Odborné učiliště, Učiliště a Praktická
škola, Antala Staška 213, Lomnice nad Popelkou
Střední odborné učiliště oděvní a Učiliště, Čs. armády 291, Cvikov
Střední odborné učiliště zemědělské a Učiliště, Valdštějnská 183, Doksy
Střední odborné učiliště sklářské, Odborné učiliště a Učiliště, Revoluční 500, Nový Bor
Střední odborné učiliště lesnické a Učiliště, Lázeňská 349, Hejnice
Střední odborná škola, Střední odborné učiliště, Odborné učiliště, Učiliště a Praktická
škola, Bělíkova 1387, Frýdlant
Střední odborná škola pro tělesně postiženou mládež, Odborné učiliště a Praktická škola,
Jablonecká 999, Liberec
Speciální školy pro sluchově postižené, E. Krásnohorské 921, Liberec
Speciální školy pro tělesně postižené, Lužická 7, Liberec
Speciální škola, Liberecká 31, Jablonec nad Nisou
Speciální základní škola při dětské léčebně, Ústavní 531, Cvikov
Speciální základní škola při nemocnici, Husova 10, Liberec
Zvláštní škola, Komenského 453, Jablonné v Podještědí
Speciální školy, Jugoslávská 4/2360, Jablonec nad Nisou
Zvláštní škola, Údolí Kamenice 238, Tanvald
Zvláštní škola, Desná II/500, Desná
Zvláštní škola, Textilanská 661, Nové Město pod Smrkem
Zvláštní škola, nábřeží Obránců míru 742, Železný Brod
Speciální školy, Sobotecká 242, Turnov
Speciální školy, Komenského 103, Jilemnice
Pomocná škola pro žáky s více vadami, Pod Mošnou 143, Benešov u Semil
Dětský domov, Mariánská 570, Česká Lípa
Dětský domov, Zámecká 1, Jablonné v Podještědí
Dětský domov a Speciální školy, čp. 47, Krompach
Dětský domov, čp. 6, Dubá-Deštná
Dětský domov, Pasecká 20, Jablonec nad Nisou
Dětský domov, Větrov 3005, Frýdlant
Dětský domov, Nad Školami 480, Semily
Domov mládeže, Havlíčkova 443, Česká Lípa
Domov mládeže, 9. května 228, Kamenický Šenov
Domov mládeže, Kalinova 572, Nový Bor
Domov mládeže, Třída 28. října 23, Jablonec nad Nisou
Domov mládeže, Zeyerova 33, Liberec
Domov mládeže, Těpeřská 581, Železný Brod
Dům dětí a mládeže Vikýř, Podhorská 49, Jablonec nad Nisou
Dům dětí a mládeže, Protifašistických bojovníků 336, Tanvald
Dům dětí a mládeže Větrník, Riegrova 16, Liberec
Dům dětí a mládeže, Jiráskovo nábřeží 366, Železný Brod
Základní umělecká škola, Podhorská 47/1811, Jablonec nad Nisou
Základní umělecká škola, Nemocniční 339, Tanvald
Základní umělecká škola, Koberovská 589, Železný Brod
Jazyková škola, Tř. 1.máje 14, Liberec
Pedagogicko-psychologická poradna, Havlíčkova 443, Česká Lípa
Pedagogicko-psychologická poradna, Palackého 48, Jablonec nad Nisou
Pedagogicko-psychologická poradna, Truhlářská 3, Liberec
Pedagogicko-psychologická poradna, Nádražní 213, Semily
Středisko služeb školám, čp. 127, Pertoltice pod Ralskem
Středisko služeb školám, Palackého 48, Jablonec nad Nisou
Služba škole Liberec, Borový Vrch 21/36, Liberec



LI
BE

R
EC

K
Ý

K
RA

J

34

Odbor sociálních věcí a problematiky menšin
Jedličkův ústav pro tělesně postiženou mládež Liberec, Lužická 7, Liberec 1
Centrum sociálních služeb Libereckého kraje, Tanvaldská 269, Liberec 30
Centrum sociálních služeb spádové oblasti Jablonec nad Nisou, Lesní 27a, Jablonec nad Nisou
Ústav sociální péče Mařenice, Mařenice 204, Mařenice
Ústav sociální péče Jestřebí, Jestřebí 126, Jestřebí
Domov LINDA, Lindava 242, Lindava
Ústav sociální péče Česká Lípa, Partyzánská 1633, Česká Lípa
Domov TEREZA, Benešov u Semil 180, Benešov u Semil
Domov důchodců Sloup v Čechách, Benešova 1, Sloup v Čechách
Domov důchodců Rokytnice nad Jizerou, Dolní Rokytnice 291, Rokytnice nad Jizerou
Středisko sociální a psychologické péče Česká Lípa, Konopeova 812, Česká Lípa

Odbor zdravotnictví
Krajská nemocnice Liberec, Husova 10, Liberec 1
Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa, Purkyňova 1849, Česká Lípa
Léčebna dlouhodobě nemocných Pod Holým vrchem, Pod Holým vrchem 348, Česká
Lípa
LDN Nový Bor, B. Egermanova 354, Nový Bor
LDN Jablonné v Podještědí, Tyršova 366, Jablonné v Podještědí
LDN Jablonec nad Nisou, Nemocniční 15, Jablonec nad Nisou
Dětská léčebna Cvikov, Ústavní 529/2, Cvikov
Odborný léčebný ústav tuberkulózy a respiračních nemocí Martinovo Údolí, Martinovo
Údolí 532/I, Cvikov
Děstská ozdravovna Radostín, Radostín 22, Sychrov
Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje, Husova 976/37, Liberec 1

Odbor dopravy
Krajská správa silnic, České Mládeže 632/32, Liberec 6

Odbor kultury, památkové péče, tělovýchovy a sportu, cestovního ruchu
Krajská vědecká knihovna v Liberci, Rumjancevova 1362/1, Liberec
Severočeské muzeum v Liberci, Masarykova 11, Liberec
Oblastní galerie v Liberci, U Tiskárny 1, Liberec
Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě, nám. Osvobození 297, Česká Lípa
Muzeum Českého ráje v Turnově, Skálova 71, Turnov



2003

Základní informace

Název: Liberecký kraj
Adresa: U Jezu 642/2a

461 80 Liberec 2
IČ: 70891508
Bankovní spojení: KB 19-7964200287/0100
Telefon: + 420 485 226 111
Fax: + 420 485 226 444
E-mail: podatelna@kraj-lbc.cz
Web: www.kraj-lbc.cz

Výroční zpráva Libereckého kraje za rok 2003
Vydal: Liberecký kraj
Náklad: 500 ks



LI
BE

R
EC

K
Ý

K
RA

J

Poznámky


